<sup>1)</sup> Molto facile.

<sup>2)</sup> Al doilea Stefan Tomșa (1611—15).

<sup>3)</sup> Alexandru Movilă, care înlocuiește în 1615 pe precedentul.

<sup>4)</sup> Vișnovieski.

<sup>5)</sup> volabili, în text.

<sup>6)</sup> anni, în text.

<sup>7)</sup> Gîșeală pentru: sexcentesimo.

<sup>8)</sup> Iași.

ab urbe distantem, explicitis vexillis acierum, ordinibus optimè ordinatis, processimus. Cœlum et æther (quod olim Claudianus poeta de Honorio et Theodosio Imperatoribus retulit) nostro Principi Alexandro militare videbantur. Sinistram Zaporovij milites aciem tenebant, qui Scythis nostrum exercitum a tergo aggressuris obviarunt, quos, duobus vexillis amissis, fugarunt; vexilla Serviorum, Gallorum, domini Lack et Principis || Koresky, primam aciem ducentis, ungaricum et valachicum peditatum, imò et equitatum, instar inermium pecorum, statim delevere. Rebus minus prosperè Palatino Stephano Tomscha succendentibus, fuga saluti suæ Focsani, 1500 desideratis, ad turcica confinia, duxit consulendum; tormenta, quæ in aciem adduxerat, minus bene suo fungentia officio, in nostram omnia devenere potestatem. Stephanus interim Tomscha, cum septem circiter millaria fugisset, dolore et laboribus attritus, majoribus, ad tumulentiam (?) usque, poculis, quo angoribus animo abstensis, tristitiam omnem expelleret, in quodam diversorio sese invitavit, subditosque, quacumque iter fecit, ne fidem, juramentum sibi præstatum frangerent, obnixè rogans, cohortatus || est, ut ad silvas, unà cum nobilibus, sese confessim, ne victoriosi hostis voluntati subjicerentur, properarent. Fore ut ipse, novis redintegratis viribus, rursum manus cum hoste fortuna feliciore conferret. Interea Principes urbem ingrediuntur, militemque fame sitique plus justo fatigatum, quindecim dierum spatio Cereris et Bacchi muneribus recrearunt, recreatum ad diversa Moldaviae confinia hyematum ablegavit (*sic!*). His Palatinus Tomscha non indormiens, vicinorum Principum, utpote Moldaviae<sup>1)</sup> et Transilvaniae, gratiam modis omnibus sibi demereri studens eos quacumque potest ratione in labore spartem succedere, ne gravarentur, adhortatur: Bethlehem Gabor (in quantum ex ipsis ad Principes missis colligere || potui) Alexandri partibus it autem, Palatinus verò Rodol<sup>2)</sup>, statui suo vicino subtimens, memor illius: *tua res agitur, paries cum proximus ardet,* fugitiivi Palatini partes amplectitur. Sub hæc Principibus renuntiatum duo velutum vexilla, Teckæ<sup>3)</sup> hyemantia, hostilibus incursionibus admodum vexari; quibus incommodis ut mederetur, Princeps Koresky magnis itineribus cum aliquot vexillis illuc sibi censuit properandum. Ubi loca campanis referta delicijs, miles dulciora Liæi munera sæpius frequentavit, hostis, qui hinc septem milliaribus castra posuerat, sexcentos Tartaros,

<sup>1)</sup> Ca în toate documentele venind din Polonia, Valachia insamnă Moldova, și vice-versa.

<sup>2)</sup> Radu Mihnea (1611—1616).

<sup>3)</sup> Teckæ = Teckuciæ (Tecuci). V. și mai departe.

qui nostrum militem primo diluculo invaderent, expedivit, qui, fugatis ijs qui extra oppidum erant in excubijis, ad Prætorium usque penetravit. Quorum violento impetu triginta circiter milites tamdiu restiterunt, donec cæteri milites parati ad idem jentaculum accurrerent: hic illuxit, ut aliâs sæpe, virtus singularis Principis Koresky, qui, noctes in dies vertens, inaudito tumultu, hoc equo, quem solito more habuit ad manus, semper paratum, consenso, strictoque acinace, in hostem tanta animositate irrupit, ut Tartari castris nostris celerius opinione, suis tamen nostrisque paucis desideratis, egrederentur. Dum hæc aguntur, quidam nobilis polonus, in equo hoc tempore excubias agens, ratus omnia esse desperata, calcaribus equo admissis, adeo pertinaciter accurrit, ut postera die circa meridiem urbem (quod est iter viginti quinque milliarum polonicorum) comprehendit. Cujus adventus non || mediocriter Palatinum Alexandrum, Principem Viskenevesky cæterosque milites, qui ad urbem tutandam remanserant, perterrefecit. Referebat is Principem Koresky cum suo milite penitus trucidatum: Princeps Viskenevesky (ut exercitus bonum ducem decet), alto quidem corde dolorem simulans, arcem turribus cingit, tormenta bellica suo quæque commodo loco disponit, ut hostem, quem in dies singulos expectabat, fœlicius exciperet. Valachia nobilitas, falsis his imbuta rumoribus, incolis alijs mixta, famulos nostrorum militum (qui Berlani<sup>1)</sup>, dum ipsorum domini cum Principi Koresky Teskucham proficiscerentur, remanserant) aggressa, ad centum Carontis cymbam visitare coegit: mirum dictu quantum hic lepus nostris incommodum attulerit; ingentem siquidem Valachorum numerum nostris jam partibus faventem ad rebellionem induxerat. Quod incommodum nisi subvenisset, militi jam omni ex parte stipendia forent soluta. Polonus miles, gloriæ et honori non minus quam barbaræ gentes inserviens, cum adesperasset, sub Principis Koresky ductu, magnum quid animo volitantis, quo Tartarorum epulis sequenti die interesse posset, tota nocte iter fecit. Qui, cum, duabus horis ante crepusculum matutinum, medio milliari ab hostium statione abesset, nescio quo fato eius adventus hostibus certior factus, equis consensis, fuga vitam redimere cooperunt. Nihilominus nostri citato cursu aliquos seigniores in castris interfecerunt, alios, flumen enavigare tentantes, ad neptunios || iusto ubiores potus compulerunt. Palatinus Stephanus Tomscha, qui sua trans flumen fixerat tentoria, ad turcicum oppidum Braylova dictum concessit. Vigesima nihilominus quarta Januarij, unâ cum Palatino Rodol, ex Teskucha tria equitum millia, servatis